
 

 

 

 

 

    

 

ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA DOS MUNICÍPIOS DO SUL E SUDOESTE DE MINAS GERAIS 
CRIADA EM 07 DE SETEMBRO DE 1989 COMO ASSOCIAÇÃO DOS JOGOS DA JUVENTUDE DO SUDOESTE DE MINAS AEMS 

HOMOLOGADA EM 06 DE AGOSTO, POSTERIORMENTE REGISTRADA EM 10 DE AGOSTO DE 1994 
DECLARADA DE UTILIDADE PÚBLICA, PELA LEI MUNICIPAL Nº 5.874, DE 05 DE MAIO DE 1995 / POÇOS DE CALDAS - MG 

DECLARADA DE UTILIDADE PÚBLICA, PELA LEI MUNICIPAL Nº 2.271, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2001 / PASSOS - MG 
 DECLARADA DE UTILIDADE PÚBLICA, PELA LEI ESTADUAL Nº 18.230, DE 1º DE JULHO DE 2009 

RUA AMAPÁ Nº 2.325, SALA 104 B, JARDIM RECANTO HARMONIA – PASSOS, MG, CEP: 37.900-544  TELEFONE: (35) 9.9872 - 42 27  
VISITE NOSSA PÁGINA NA INTERNET: www.assesmig.org.br/ E-MAIL: assesmig@yahoo.com.br   contato@assesmig.org.br    

Página 1 de 4 

 

NOTA OFICIAL 003/2018 
 

- A Comissão Organizadora dos Jogos da Juventude, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
1º) Publicar a Programação para os Jogos da Juventude: 
 

NATAÇÃO  

29 DE SETEMBRO: SUB 15, SUB 17 

PARAGUAÇU 
 

 
 

1) CONTATOS ALOJAMENTOS 
 

 

- Paraguaçu : 29 de setembro 
- Contato  : Acácio Junior 
- Telefone : (35) 9.8723 - 44 10 
- E-mail  : semelparaguacu@hotmail.com 
 

2) COORDENAÇÃO TÉCNICA 
 

 

- FAM Federação Aquática Mineira  
 

3) LOCAL  
 

 

- Ideal Clube 
- Avenida Gonçalves Leite nº 105 
 

3) PARTICIPANTES (INSCRIÇÕES ABERTAS) 
 

JOJUNINHO SUB 15 FEMININO  JOJUNINHO SUB 15 MASCULINO 

1) CAMPO BELO 1) CAMPO BELO 

2) GUAXUPÉ 2) GUAXUPÉ 

3) PARAGUAÇU 3) PARAGUAÇU 

4) PASSOS 4) PASSOS 
 

JOJU SUB 17 FEMININO  JOJU SUB 17 MASCULINO 

1) CAMPO BELO 1) CAMPO BELO 

2) GUAXUPÉ 2) GUAXUPÉ 

3) PARAGUAÇU 3) PARAGUAÇU 

4) PASSOS 4) PASSOS 

 

4) ENTREGA DOS MAPAS DE INSCRIÇÃO E COMPROVANTE DE VÍNCULO DOS ATLETAS 
 

 

- Até dia 06 de setembro (quinta -feira) 
- Enviar via e-mail para:  
assesmig@yahoo.com.br 
- Os comprovantes de vínculo originais poderão ser entregues no dia da competição. 
 



 

 

 

 

 

    

 

ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA DOS MUNICÍPIOS DO SUL E SUDOESTE DE MINAS GERAIS 
CRIADA EM 07 DE SETEMBRO DE 1989 COMO ASSOCIAÇÃO DOS JOGOS DA JUVENTUDE DO SUDOESTE DE MINAS AEMS 

HOMOLOGADA EM 06 DE AGOSTO, POSTERIORMENTE REGISTRADA EM 10 DE AGOSTO DE 1994 
DECLARADA DE UTILIDADE PÚBLICA, PELA LEI MUNICIPAL Nº 5.874, DE 05 DE MAIO DE 1995 / POÇOS DE CALDAS - MG 

DECLARADA DE UTILIDADE PÚBLICA, PELA LEI MUNICIPAL Nº 2.271, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2001 / PASSOS - MG 
 DECLARADA DE UTILIDADE PÚBLICA, PELA LEI ESTADUAL Nº 18.230, DE 1º DE JULHO DE 2009 

RUA AMAPÁ Nº 2.325, SALA 104 B, JARDIM RECANTO HARMONIA – PASSOS, MG, CEP: 37.900-544  TELEFONE: (35) 9.9872 - 42 27  
VISITE NOSSA PÁGINA NA INTERNET: www.assesmig.org.br/ E-MAIL: assesmig@yahoo.com.br   contato@assesmig.org.br    

Página 2 de 4 

6) PROGRAMAÇÃO 
 

 

1) Local         : Ideal Clube 
      
2) Congresso Técnico  : Sábado, dia 29 de setembro 
- Horários    : 09h00 - Reunião de Avaliação do JOJUNINHO 2017 
    : 09h30 - Congresso Técnico JOJU 2018 
 
- Início da Competição  : 10h00 
 

7) PROGRAMA HORÁRIO DE PROVAS 
 

- Será divulgado em breve. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

    

 

ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA DOS MUNICÍPIOS DO SUL E SUDOESTE DE MINAS GERAIS 
CRIADA EM 07 DE SETEMBRO DE 1989 COMO ASSOCIAÇÃO DOS JOGOS DA JUVENTUDE DO SUDOESTE DE MINAS AEMS 

HOMOLOGADA EM 06 DE AGOSTO, POSTERIORMENTE REGISTRADA EM 10 DE AGOSTO DE 1994 
DECLARADA DE UTILIDADE PÚBLICA, PELA LEI MUNICIPAL Nº 5.874, DE 05 DE MAIO DE 1995 / POÇOS DE CALDAS - MG 

DECLARADA DE UTILIDADE PÚBLICA, PELA LEI MUNICIPAL Nº 2.271, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2001 / PASSOS - MG 
 DECLARADA DE UTILIDADE PÚBLICA, PELA LEI ESTADUAL Nº 18.230, DE 1º DE JULHO DE 2009 

RUA AMAPÁ Nº 2.325, SALA 104 B, JARDIM RECANTO HARMONIA – PASSOS, MG, CEP: 37.900-544  TELEFONE: (35) 9.9872 - 42 27  
VISITE NOSSA PÁGINA NA INTERNET: www.assesmig.org.br/ E-MAIL: assesmig@yahoo.com.br   contato@assesmig.org.br    

Página 3 de 4 

8) TABELA DE RECORDES XXV JOJUNINHO SUB 15 
    

    

 
 
 

NATAÇÃO FEMININO 
TABELA DE RECORDES  

 

PROVA ATLETAS MUNICÍPIO TEMPO EDIÇÃO 

50 M Livre Mirim Petiz Monique Oliveira Narciso São Lourenço 00’31’’49 São Sebastião do Paraíso 2015 

50 M Livre Infantil Senior Mariana Guedes Bacelar São Lourenço 00’29’’92 São Lourenço 2013 
100 M Livre Mariana Bacelar São Lourenço 01’03’’13 São Lourenço 2014 
200 M Livre Mariana Bacelar São Lourenço 02’17’’35 São Lourenço 2014 

400 M Livre Camila Avelar Varginha 04’49’’57 Varginha 2005 
800 M Livre Sara Palma Ribeiro São Lourenço 10’01’’58 Paraguaçu 2013 

50 M Borboleta Sara Palma Ribeiro São Lourenço 00’34’’53 Passos 2010 
100 M Borboleta Sara Palma Ribeiro São Lourenço 01’06’’66 Paraguaçu 2013 

50 M Costas Sara Palma Ribeiro São Lourenço 00’36’’86 Passos 2010 
100 M Costas Sara Palma Ribeiro São Lourenço 01’09’’86 Paraguaçu 2013 

50 M Peito Bruna Rezende São Sebastião do Paraíso 00’40’’19 São Lourenço 2000 

100 M Peito Fernanda Riquete Lavras 01’19’’44 Carmo de Minas 1998 
200 M Medley Fernanda Riquete Lavras 02’38’’97 Carmo de Minas 1998 
4 X 50 M Livre São Lourenço São Lourenço 02’14’’13 Pouso Alegre 2003 
4 X 100 M Livre São Lourenço São Lourenço 04’32’’06 Paraguaçu 2013 

4 X 50 M Medley São Lourenço São Lourenço 02’40’’06 São Lourenço 2012 
4 X 100 M Medley Lavras Lavras 05’01’’16 Carmo de Minas 1998 

    

    

    

    

    

NATAÇÃO MASCULINO 
TABELA DE RECORDES  

 

PROVA ATLETAS MUNICÍPIO TEMPO EDIÇÃO 

50 M Livre Mirim Petiz Samuel Fortunato Castro São Lourenço 00’29’’16 São Lourenço 2014 
50 M Livre Infantil Senior Leonardo Pereira Paraguaçu 00'26''32 Paraguaçu 2017 

100 M Livre Marcus Vinicius Botega Varginha 00’54’’15 Varginha 2006 
200 M Livre Marcus Vinicius Botega Varginha 01’56’’25 Varginha 2006 
400 M Livre Marcus Vinicius Botega Varginha 04’04’’99 Varginha 2006 

800 M Livre Hugo Vieira Souza São Lourenço 09’01’’94 Paraguaçu 2013 
50 M Borboleta Jackson Candido São Lourenço 00’30’’79 Varginha 2007 
100 M Borboleta Jackson Silva Candido São Lourenço 01’00’’56 São Lourenço 2009 

50 M Costas Rafael Lins Pires São Sebastião  
Do Paraiso 

00’31’’48 São Lourenço 2014 

100 M Costas Rafael Lins Pires São Sebastião do Paraíso 01’02’’21 São Sebastião do Paraíso 2015 
50 M Peito Rafael Lins Pires São Sebastião do Paraíso 00’35’’28 São Lourenço 2014 

100 M Peito Rafael Lins Pires São Sebastião do Paraíso 01’09’’29 São Sebastião do Paraíso 2015 

200 M Medley Rafael Lins Pires São Sebastião do Paraíso 02’17’’15 São Sebastião do Paraíso 2015 
4 X 50 M Livre Varginha Varginha 02’08’’34 Poços de Caldas 2001 
4 X 100 M Livre São Lourenço São Lourenço 03’56’’54 São Lourenço 2009 

4 X 50 M Medley São Sebastião do Paraíso São Sebastião  
Do Paraiso 

02’28’’87 São Lourenço 2012 
4 X 100 M Medley São Lourenço São Lourenço 04’22’’01 Passos 2010 

 

 
 

 
 
 
 
 

 



 

 

 

 

 

    

 

ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA DOS MUNICÍPIOS DO SUL E SUDOESTE DE MINAS GERAIS 
CRIADA EM 07 DE SETEMBRO DE 1989 COMO ASSOCIAÇÃO DOS JOGOS DA JUVENTUDE DO SUDOESTE DE MINAS AEMS 

HOMOLOGADA EM 06 DE AGOSTO, POSTERIORMENTE REGISTRADA EM 10 DE AGOSTO DE 1994 
DECLARADA DE UTILIDADE PÚBLICA, PELA LEI MUNICIPAL Nº 5.874, DE 05 DE MAIO DE 1995 / POÇOS DE CALDAS - MG 

DECLARADA DE UTILIDADE PÚBLICA, PELA LEI MUNICIPAL Nº 2.271, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2001 / PASSOS - MG 
 DECLARADA DE UTILIDADE PÚBLICA, PELA LEI ESTADUAL Nº 18.230, DE 1º DE JULHO DE 2009 

RUA AMAPÁ Nº 2.325, SALA 104 B, JARDIM RECANTO HARMONIA – PASSOS, MG, CEP: 37.900-544  TELEFONE: (35) 9.9872 - 42 27  
VISITE NOSSA PÁGINA NA INTERNET: www.assesmig.org.br/ E-MAIL: assesmig@yahoo.com.br   contato@assesmig.org.br    

Página 4 de 4 

9) TABELA DE RECORDES XXIX JOJU SUB 17 
 

NATAÇÃO FEMININO: TABELA DE RECORDES  
 

PROVA ATLETAS MUNICÍPIO TEMPO EDIÇÃO 

50 M Livre Camille Silva Paula Pouso Alegre 00’27’’66 São Lourenço 2011 
100 M Livre Camille Silva Paula Pouso Alegre 01’00’’06 São Lourenço 2011 

200 M Livre Camille Silva Paula Pouso Alegre 02’13’’40 São Lourenço 2011 
400 M Livre Sara Palma Ribeiro São Lourenço 04'48''12 São Sebastião do Paraíso 2015 
800 M Livre Sara Palma Ribeiro São Lourenço 09’52’’81 São Sebastião do Paraíso 2015 

1.500 M Livre Bruna Alves Varginha 19’09’’69 São Lourenço 2011 

50 M Borboleta Marcela Froeseler Resende Varginha 00’30’’61 São Sebastião do Paraíso 2016 
100 M Borboleta Sara Palma Ribeiro São Lourenço 01’08’’41 Passos 2014 
200 M Borboleta Sara Palma Ribeiro São Lourenço 02’28’’81 São Lourenço 2013 

50 M Costas Sara Palma Ribeiro São Lourenço 00’32’’78 São Sebastião do Paraíso 2012 
100 M Costas Maria Palma Ribeiro São Lourenço 01’12’’28 São Sebastião do Paraíso 2015 

200 M Costas Sara Palma Ribeiro São Lourenço 02’33’’34 São Sebastião do Paraíso 2015 

50 M Peito Monalisa Ribeiro São Lourenço 00’36’’33 Pouso Alegre 2003 

100 M Peito Fernanda Riquete Lavras 01’18’’91 São Lourenço 1998 
200 M Peito Caroline Souza Sebastião Varginha 02’49’’34 Varginha 2006 

200 M Medley Bruna Alves Varginha 02’39’’38 São Lourenço 2011 

400 M Medley Maria Palma Ribeiro São Lourenço 05’42’’26 São Sebastião do Paraíso 2015 

4 X 100 M Medley São Sebastião do Paraiso São Sebastião do Paraíso 04’25’’62 Passos 1999 
4 X 100 M Livre Varginha Varginha 04’31’’35 Passos 2005 

    

    

    

NATAÇÃO MASCULINO: TABELA DE RECORDES  
 

PROVA ATLETAS MUNICÍPIO TEMPO EDIÇÃO 

50 M Livre Jackson Jr. Silva Candido São Lourenço 00’24’’03 São Lourenço 2011 
100 M Livre Jackson Jr. Silva Candido São Lourenço 00’54’’95 São Sebastião do Paraíso 2010 
200 M Livre Marcus Vinicius Botega Varginha 02’01’’18 Varginha 2006 
400 M Livre Hugo Vieira Carvalho São Lourenço 04’18’’90 Passos 2014 

800 M Livre Felipe Diniz Sciani São Lourenço 09’09’’81 São Sebastião do Paraíso 2010 
1.500 M Livre Hugo Vieira Carvalho São Lourenço 17’12’’24 São Sebastião do Paraíso 2015 

50 M Borboleta Jackson Jr. Silva Candido São Lourenço 00’26’’84 São Sebastião do Paraíso 2010 

100 M Borboleta Walter Lessa São Lourenço 00’59’’42 São Sebastião do Paraíso 2002 
200 M Borboleta Joaquim Sobrinho São Sebastião do Paraíso 02’16’’96 Três Corações 2001 

50 M Costas Luiz Guilherme Correa São Lourenço 00’28’’94 São Lourenço 2011 
100 M Costas Luiz Guilherme Correa São Lourenço 01’02’’47 São Lourenço 2011 

200 M Costas Vinicius Bozelli Pereira São Sebastião do Paraíso 02’18’’23 São Sebastião do Paraíso 2016 
50 M Peito Pedro Gabriel Ferrer São Lourenço 00’31’’49 São Lourenço 2008 

100 M Peito Pedro Gabriel Ferrer São Lourenço 01’03’’55 Varginha 2009 

200 M Peito Richard Leite São Sebastião do Paraíso 02’31’’12 Passos 1999 
200 M Medley Gabriel Felipe Raimundo São Lourenço 02’17’’47 São Lourenço 2013 
400 M Medley Hugo Vieira Carvalho São Lourenço 04’56’’15 São Sebastião do Paraíso 2015 

4 X 100 M Medley São Lourenço São Lourenço 04’16’’13 São Lourenço 2011 

4 X 100 Livre São Lourenço São Lourenço 03’46’’34 São Lourenço 2011 

Passos, 05 de março de 2018, 
Comissão Organizadora. 

 


